i
O0/71€11

OO0 ycTarOBIICHMH CTaBOK cOOpa 32 BEIAAYY MM MPOMICHUE Pa3pemICHHs Ha IPUBJICICHNUE
HHOCTpaHHOM paboueii cuikl B PecryOmixy Kazaxcran

[Toctanosnenue [IpaBurensctBa Pecnyonuku Kazaxcran ot 3 okta0ps 2025 rona Ne 819

B cootBerctBum ¢ mynkToM 6 crateu 616 Hanorosoro xonekca Pecmy6nuku Kazaxcran
[TpaButennpcTBO Pecny6nuku Kazaxcran [IOCTAHOBJISET:

1. YcTaHoBUTH cTaBKM cOOpa 3a BbIIAUy WM NMPOAJICHHE Pa3pelIeHUs] Ha TPUBJICUYCHHE
MHOCTpaHHOU pabouei cunbl B Pecnybnuky Kaszaxcrtan, ucxonas u3 pasmepa MECS4YHOTO
pacyeTHOro MokKa3aressi, yCTAHOBIEHHOIO 3aKOHOM O pecnyOJMKaHCKOM OrOJKEeTe Ha JaTy
yIuiatel cOOpOB, B pa3Mepax COIVIACHO MPUJIOKEHHIO | K HACTOAILIEMY MOCTaHOBIIEHHUIO, 3a
MCKIIFOUEHHEM CE30HHBIX MHOCTPaHHBIX PAaOOTHUKOB, AJI KOTOPBIX CTaBKU cOOpa 3a BbIJAUY
WJIW TIPOJAJICHUE Pa3pelleHHs] Ha MPUBIICUCHUE MHOCTPAHHOU paboueil cuibl B PecyOnuky
Ka3zaxcraH ycTaHaBIMBaKOTCS B CIEAYIOIINX pa3Mepax:

10 90 kaneHIapHbBIX JHEW — 12-KpaTHOTO pa3Mepa MECIYHOTO PACYETHOTO OKA3ATEIS;

10 180 kaneHaapHbIX JHEH — 24-KpaTHOTO pa3Mepa MECSTYHOTO pacueTHOTO MOKa3aTes;
10 270 KaneHJapHbIX JHEW — 36-KpaTHOrO pa3mMepa MECSIYHOIO PACUETHOTO MOKa3aTes;
10 365 KaneHJapHbIX THEW — 48-KpaTHOro pa3Mepa MECSITYHOTO paCUETHOTO TTOKa3aTesl.

2. Ilpu3Hath yTpaTUBIIUMU cHIly HeKoTopble pemeHust IIpaButenscTBa PecnyOnuku
KazaxcTaH coriiacHO IpHJIOKEHHIO 2 K HACTOAIIEMY OCTaHOBJIEHUIO.

3. Hacrosiiee moctaHoBJI€HUE BBOAUTCS B ACHCTBUE MO UCTEUEHUU JCCITH KaJleHAaPHBIX
AHEH mocie AHS ero MepBOTr0 O(UIMAIBHOTO OMYyOJIMKOBAaHUS M PACHpPOCTPAHSICTCS Ha

MPaBOOTHOIIIEHUS, Bo3HUKIIKE C | stHBaps 2026 roxa.

IIpembep-Munuctp

O. bekteHOB
Pecriy6nkn Kazaxcran

IIpunoxenue 1
K noctaHoBieHuro [IpaBurenscTBa
Pecny6nmkn Kazaxcran
oT 3 okTs16ps 2025 roga Ne 819

CraBku c60pa 3a BeIJady WIH IIPOUICHHE paspelIcHN Ha IPUBIICYCHUE HHOCTPaHHON pabogei
cwrsl B Pecny6mixy Kazaxcran

CTaBKa B MECSYHBIX PACUYCTHBIX MMOKA3aTCIAX

HaumenoBan
Ilepas kaTteropuss HMHOCTPaHHBIX
ne Buaa Bt A TpeThsa YerBepras
pabOTHUKOB opa pe crsepTa
No 11/m SKOHOMHUHYEC KaTeropusi  KaTeropms  KaTeropus
- K O i Paspemennie paspemieHue paspelieHue

HUHOCTPAHHBI HMHOCTPAHHBI MHOCTPAHHBLI

JesTensHOCT CO CPOKOM  CO CPOKOM  CO CPOKOM X X

i IEUCTBUSA B JEHUCTBUS B JEWCTBUS B
OJIMH T'OJ JIBa roaa TpH roja

1 2 3 4 5 6 7 8

paboTHHKOB pPabOTHUKOB PaOOTHHKOB



10

Cennckoe,
JIeCHOE |
prIOHOE

XO035IUCTBO

I'opHOOOBIB
aromas
MIPOMBIIIUICH
HOCTh U
paspaboTka
KapbepoB

OO0pabatbiBa
101 a st
TPOMBIIIIIEH
HOCTB

OnexTpocHa
O)xeHHe,
nojayva rasa,
napa H
BO3/YIIHOE
KOHJTUIIMOHU
poBaHHe

Bonmocuabxe
HUE,
KaHaJIM3aIu
OHHAas
cucrema,
KOHTPOJIb
Hajg cOopoM
u
pacnpenesicH
HEM OTXOJI0B

Crpoutensc
TBO

OnrtoBas u
pO3HUYHAS
TOPTOBIIS;
PEMOHT
aBTOMOOMIIE
171 "
MOTOLMKJIOB
2

Tpancnopr u
CKJaJupoBa
HUe

Yenyru no
MPOKUBAaHU
10 u
MUTAHUIO

HNudopmaru
s 1 CBSI3b

137

154

154

137

137

171

154

137

137

137

274

308

308

274

274

342

308

274

274

274

411

462

462

411

411

513

462

411

411

411

158

178

178

158

158

198

178

158

158

158

179

202

202

179

179

224

202

179

179

179

200

225

225

200

200

250

225

200

200

200



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

dunancoBas
W CTpaxoBast
JIEATEIBHOCT
b

Omneparyu ¢
HEBHKUMBI
M
HUMYIIECTBO
M

ITpodeccron
anbpHasi,
Hay4YHas M
TEXHUIECKast
JIeSITETTBHOCT
b

JlesarenbHOCT
b B 00J1aCTH
aJIMUHHCTpPA
THBHOTO H
BCITIOMOTATEIT
bHOTO
o0cCITy)K1BaH
ust

OO0s13aTenbH
o e
COLMAIbHOE
obecneueHue

O6pazoBanu
e

3npaBooxpa
HEHUEe U
COILMAJIbHbIE
YCIIyTH

HckyccTBo,
pa3BIeUCHUS
M OTJIBIX

IIpenocrasiu
€HUE NPOUUX
BUJIOB YCIIyT

JesarenbHOCT
b JOMAITHUX
XO3SUCTB,
HaHUMAIOIIU
X
JIOMAIITHIOIO
MPHUCIYTY U
TIPOM3BOISIII
HX TOBapbl U
yCAyTu ISt
COOCTBEHHOT
0

137

137

137

137

137

137

137

137

154

137

274

274

274

274

274

274

274

274

308

274

411

411

411

411

411

411

411

411

462

411

158

158

158

158

158

158

158

158

178

158

179

179

179

179

179

179

179

179

202

200

200

200

200

200

200

200

200

225

200



norpeGieHn 179
L

1 2 3 4 5 6 7 8
HesTensHocTt
b

) OKCTEPPHTOP , - 274 411 158 179 200
HalbHBIX
OpraHM3alny

11 ¥ OPraHoB

IIpunoxenue 2
K nocraHosienuro [IpaBurenscTBa
Pecny6mmkn Kazaxcran
ot 3 okTa6ps 2025 roma Ne 819

IlepedeHs yTpaTHBINX CHIy HEKOTOpHIX pemerwmii IIpaBurenscTBa Pecy6mikn Kazaxcran

1. [ToctanoBnenue IlpaBurensctBa PecmyOnuku Kazaxcran ot 3 ampens 2018 roga Ne
157 "O6 ycraHOBIeHMM CTaBOK cOopa 3a BblJady WM MPOJJICHUE pa3pelieHusl Ha
MPUBJIEYEHUE UHOCTPAHHOU paboueil cuiibl B Pecniyonuky Kazaxcran".

2. Iloctanosnenue [IpaButennscTBa Pecnyonuku Kazaxcran ot 16 centsiops 2020 roma Ne
588 "O BHeceHnu n3meHeHus B nocraHosieHue [IpaBurenscTBa PecnyOnuku Kasaxcran ot 3
anpeins 2018 romga Ne 157 "O06 ycTaHoBieHHHM cTaBOK cOopa 3a BblJadyy U (WJIK) MPOJICHHE
paspenieHus Ha NpUBJIEYEHUE NHOCTPAHHOM paboueii cuibl B PeciyOnuky Ka3zaxcran".

3. Ilocranosnenue IIpaButenscTBa Pecnyonuku Kazaxcran ot 12 Hos6ps 2021 roma Ne
811 "O BHecennu u3MeHeHuil B mocranosnenue [lpaBurensctBa PecyOnuku Kazaxcran ot 3
ampenst 2018 roga Ne 157 "O6 ycTaHOBICHHUH CTaBOK cOopa 3a BbIauy M (WMJIH) TIPOJIJICHHUE
paspelnieHus Ha NpuBJIeYEHUE NHOCTPAHHOU paboueii cuibl B PecniyOnuky Kaszaxcran".

© 2012. PT'TI na ITXB «MHCTUTYT 3aKOHOJATENBCTBA U TpaBoBoi nH(opMannu Pecryomiku Kazaxcram»
MunuctepcrBa roctunmn PecryOnmkn Kazaxcran



