

Об установлении ставок сбора за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 октября 2025 года № 819

В соответствии с пунктом 6 статьи 616 Налогового кодекса Республики Казахстан Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить ставки сбора за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан, исходя из размера месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете на дату уплаты сборов, в размерах согласно приложению 1 к настоящему постановлению, за исключением сезонных иностранных работников, для которых ставки сбора за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан устанавливаются в следующих размерах:

до 90 календарных дней — 12-кратного размера месячного расчетного показателя; до 180 календарных дней — 24-кратного размера месячного расчетного показателя; до 270 календарных дней — 36-кратного размера месячного расчетного показателя; до 365 календарных дней — 48-кратного размера месячного расчетного показателя.

- 2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
- 3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Премьер-Министр Республики Казахстан

О. Бектенов

Приложение 1 к постановлению Правительства Республики Казахстан от 3 октября 2025 года № 819

Ставки сбора за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан

№ п/п		Ставка в месячных расчетных показателях							
	Наименован ие вида экономичес к о й деятельност и	Первая категория иностранных работников			Вторая	Третья	Четвертая		
		Разрешение со сроком действия в один год	разрешение со сроком действия в два года	разрешение со сроком действия в три года	категория иностранны х работников	иностранны х	категория иностранны х работников		
1	2	3	4	5	6	7	8		

1	Сельское, лесное и рыбное хозяйство	137	274	411	158	179	200
2	Горнодобыв ающая промышлен ность и разработка карьеров	154	308	462	178	202	225
3	Обрабатыва ю щ а я промышлен ность	154	308	462	178	202	225
4	Электросна бжение, подача газа, пара и воздушное кондициони рование	137	274	411	158	179	200
5	Водоснабже ние; канализаци онная система, контроль над сбором и распределен ием отходов	137	274	411	158	179	200
6	Строительс тво	171	342	513	198	224	250
7	Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобиле й и мотоциклов	154	308	462	178	202	225
1	2	3	4	5	6	7	8
8	Транспорт и складирова ние		274	411	158	179	200
9	Услуги по проживани ю и питанию	137	274	411	158	179	200
10	Информаци я и связь	137	274	411	158	179	200

11	Финансовая и страховая деятельност ь	137	274	411	158	179	200
12	Операции с недвижимы м имущество м	137	274	411	158	179	200
13	Профессион альная, научная и техническая деятельност ь	137	274	411	158	179	200
14	Деятельност ь в области администра тивного и вспомогател ьного обслуживан ия	137	274	411	158	179	200
15	Обязательн о е социальное обеспечение	137	274	411	158	179	200
16	Образовани е	137	274	411	158	179	200
17	Здравоохра нение и социальные услуги	137	274	411	158	179	200
18	Искусство, развлечения и отдых	137	274	411	158	179	200
19	Предоставл ение прочих видов услуг	154	308	462	178	202	225
20	Деятельност ь домашних хозяйств, нанимающи х домашнюю прислугу и производящ их товары и услуги для собственног о	137	274	411	158		200

	потреблени я					179	
1	2	3	4	5	6	7	8
21	Деятельност ь экстерритор иальных организаци й и органов		274	411	158	179	200

Приложение 2 к постановлению Правительства Республики Казахстан от 3 октября 2025 года № 819

Перечень утративших силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан

- 1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 апреля 2018 года № 157 "Об установлении ставок сбора за выдачу или продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан".
- 2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 16 сентября 2020 года № 588 "О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 3 апреля 2018 года № 157 "Об установлении ставок сбора за выдачу и (или) продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан".
- 3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 12 ноября 2021 года № 811 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 3 апреля 2018 года № 157 "Об установлении ставок сбора за выдачу и (или) продление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в Республику Казахстан".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан